
Platón: Sofistés 

(vybraná pasáž jen a pouze pro účely kurzu) 

 

 Host Netoliko jsme dokázali, že nejsoucna jsou, nýbrž také jsme dokázali, co je idea 

nejsoucna; když jsme totiž dokázali, že je přirozená podstata různosti i že je rozkouskována 

ve všech jsoucnech v jejich vzájemném poměru, o každé jednotlivé její částce protikladné 

proti jsoucnu jsme se odvážili říci, že právě to je vskutku nejsoucno. 

 Theait. A podle mého zdání, hoste, byla ta naše výpověď ve všem všudy pravdivá. 

 Host Ať nám tedy nikdo nevyčítá, že prohlašujeme nejsoucno za opak jsoucna a při tom se 

odvažujeme tvrdit, že nejsoucno je. Neboť co se týče kteréhokoli opaku jsoucna, my jsme už 

dávno nechali být otázku, zdali je či ne a zdali připouští výměr či je naprosto nevýměrný. 

 Náš soud je tento. Rody jsoucen se vespolek směšují; jsoucnost a různost procházejí všemi i 

sebou navzájem. Proto různost, nabyvši účasti v jsoucnosti, působením této účasti je, arci není 

to, v čem nabyla účasti, nýbrž něco různého, a protože je něco různého od jsoucna, je zcela 

zřejmě nutno, že je nejsoucí. Jsoucno pak zase, majíc účast v různosti, je různé od ostatních 

rodů, a protože je různé od nich všech, není žádným jednotlivým z nich, ani souhrnem 

ostatních kromě sebe samého, takže jsoucno bez vší pochyby zase v tisíci a tisíci případech 

není jsoucí. A takto i ostatní věci, jednotlivě i ve svém souhrnu, namnoze jsou a namnoze 

nejsou. 


